
Abstrakt 

Diplomová práce se zaměřuje na oblast partnerských vztahů uživatelů návykových látek. 

V teoretické části nejprve vymezuje samotné typy partnerských vztahů, dále se věnuje 

závislostem na návykové látce, teorii vztahové vazby a partnerské spokojenosti. V poslední 

kapitole jsou shrnuty výzkumy, které se zabývaly oblastí vztahové vazby u uživatelů 

návykových látek a partnerské spokojenosti v jejich vztazích. Největší důraz je kladen právě 

na vztahovou vazbu a její provázanost s ostatními koncepty uvedenými v teoretické části. 

Součástí práce je výzkum smíšeného charakteru. Kvantitativní část má za cíl zmapovat a 

porovnat vztahovou vazbu a partnerskou spokojenost u uživatelů návykových látek a v části 

kvalitativní pak prozkoumat vliv návykové látky v jejich partnerském vztahu. Na základě 

dostupných výsledků lze říci, že uživatelé návykových látek z výzkumného souboru vykazují 

vyšší míru úzkostnosti a vyhýbavosti ve vztahu ke svému partnerovi než respondenti 

ze srovnávací skupiny. Naopak uživatelé vykazují nižší míru partnerské spokojenosti než 

respondenti ze srovnávací skupiny. V oblasti vlivu návykové látky na aktuální partnerský vztah 

uživatelů bylo nalezeno šest klíčových témat: role návykové látky v partnerském vztahu, 

pozitiva užívání návykové látky v partnerském vztahu, negativa užívání návykové látky 

v partnerském vztahu, obtíže uživatelů návykových látek v aktuálním partnerském vztahu, 

vědomí partnera o užívání návykové látky respondentem a společné užívání návykové látky 

v partnerském vztahu. Závěry práce byly diskutovány spolu s limity studie. 

 

Klíčová slova 

Vztahová vazba, partnerská spokojenost, závislost, návyková látka 


